
ТА^РИЗ
ба автореферати диссертатсияи Мадмудзода К^умринисо Нуралй дар 
мавзуи “Шароитдои педагогии ташаккули салодиятдои касбии 
донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинидои 
таълимй -  тарбиявй” барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 
педагога аз руи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 
педагогика ва тадсилот

Дар шароити муосир, аз омузгор на ландо интидол додани 
иттилоот ва таълими асосдои амалй ва назариявии касби ояндаро 
интизор доранд, балки барои дарёфти самтдо, усулдо ва шаклдои 
фаъолияти маърифатй бо мадсади роднамоии раванди худинкишоф ва 
худтакмилдидй мусоидат мекунад. Худомузии як донишдуи колледи 
тиббй дар самти дуруст, ки имкон медидад дониш ва малакадои 
андухташударо барои далли мушкилоти касбй истифода гардад, 
мустадилона ба дастоварддои у дар такмили СК-и худ бадои водей 
дидад.

Табибони оянда метавонанд, тасаввуроти назариявии арзишдои 
ахлодиро дошла бошанд, ондо метавонанд ин мавзуъро бо дамсолон 
мудокима кунанд ва датто дар вадти бозидои надшй ё тамриндо долатдои 
мувофидро идро кунанд, аммо ландо дамкории водей бо бемор ба ондо 
имдон медидад, ки ондоро ташаккул диданд ва як дисми шахсияти 
мутахассиси содаи тиб созанд. На дама донишдуён дар аввал аз чунин 
сифатдо бархурдоранд. Ташаккули водеии ондо ландо бо андухтани 
озмоиш дар муошират бо беморон муяссар мегардад. Аз дидгоди илмй, 
мавзуи барои таддид интихобнамудаи довталаб мудим ва мубрам арзёбй 
мегардад

Таддиду омузиш ва баррасии автореферати диссертатсия собит 
мекунад, ки муаллифи диссертатсия пажудишу ковишдои зиёди илмй 
андом дода, падлудои гуногуни масъаларо равшан намуда, барои 
ташаккул додани салодиятдои касбии донишдуёни колледи тиббй дар 
дараёни баргузории чорабинидои таълимй -  тарбиявй пешнидоддои 
мушаххаси амалй ва тавсиядои мелодии долиби диддат ироа намудааст.

Таддидоти диссертатсионии унвонду Мадмудзода Кумринисо 
Нуралй дар мавзуи “Шароитдои педагогии ташаккули салодиятдои 
касбии донишдуёни колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинидои



таълимй -  тарбиявй”, бархах, дар ин самт кушиши саривахтй ва долиби 
диххати мухаххих буда, он дар доираи талаботи навтарини 
барасмиятдарории таххихоти илмй руйи кор омадааст. Зеро дар шароити 
кунунии рушди бемайлони иттилоот ва илму технология
масъалаисалодияти касбй сару кор гирифтан ва онро дарк кардану 
мавриди истифода харор дода тавонистан яке аз мушкилоти мухими 
давонон муосир ба шумор меравад.

Мухаххих басо бамаврид ва нишонрас таъкид кардааст, ки “Самти 
инсондустй ба мутахассиси сохди тиб имкон медихад, ки хангоми 
муошират бо бемор вазифахои хам омузгор ва хам психологро идро 
кунад, то уро дар холати душвор дастгирй намояд, ба у дар рафъи 
афсурдахолй кумак кунад ва рухбаландй бахшад”.

Унвондуй зимни омузиш ва таххиху озмоиш хеле дуруст ва 
муътамад натидагирй кардааст, ки:

-СК-и омузгор ва донишду имкон медихад, ки муносибатхои байни 
онхо, ки дар асоси принсипхои инсондустй нигох дошта шаванд, 
табибони оянда хангоми муошират бо беморон ба хамин муносибат 
самтгирй шаванд;

- хадди аксари самаранокии раванди такмили салохиятнокии 
касбии мутахассисони ояндаи сохаи тиб хангоми истифодаи равиши 
метафаннй нисбат ба омузиши фанхои табиатшиносй, самти инсондустй 
ва идтимой ба даст оварда мешавад;

- данбаи том ва кушодаи фазой интерактивии тахсилотии колледи 
тиббй имкон медихад, ки ба донишду дар як вахт хам бо субъект ва хам 
бо объекти раванди таълим муносибат шавад, ва ин ба рушди 
салохиятнокии касбй дар табиби оянда таъсири бенихоят мусбат 
мерасонад.

Автореферат мухтавои асосии диссертатсияро ифода мекунад. 
Дастгохи илмии он мутобих ба талаботи сохтори нави аз дониби КОА 
назди Президенти Думхурии Тодикистон тасдихшуда мураттаб шудааст.

Мухаххихи давон Махмудзода Кумринисо натидаи кори ба 
андомрасонидаашро дар мухаддима, ду боб ва хулоса инъикос намуда, аз 
адабиёти мухталиф фаровон истифода бурдааст.

Довталаби дарадаи илмй дар хулосаи диссертатсия танзиму 
таснифи натидахои озмоиши педагогиро ба итмом расонида, мавриди



арзёбй карор додаааст ва вобаста ба натидахои ноилшуда хулосаву 
тавсияхои зарурй ироа намудааст.

Лозим ба ёдоварист, ки тахкихоти диссертатсионй арзишхои 
назарраси илмиву амалиро сохиб буда, муътамадй, асоснокй ва возехии 
он дар гузориши проблема ва роххои халли он, хадаф, вазифа, фарзия ва 
ахамияти назариявию амалии он андешахои фавхро собит месозад.

Мувофихи натидахои дар автореферат баррасигардида кори 
диссертатсионии Махмудзода Кумринисо Нуралй дар мавзуи 
“Шароитхои педагогии ташаккули салохиятхои касбии донишдуёни 
колледи тиббй дар дараёни баргузории чорабинихои таълимй -  
тарбиявй” таххикоти илмии баандомрасида арзёбй шуда, хадм, дастгохи 
илмй, арзиши назариявй ва амалии он ба талаботи КОА-и назди 
Президента Чумхурии Тодикистон давобгу аст ва муаллифи он ба 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагога аз руйи ихтисоси 
13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот сазовор 
мебошад.

Номзади илмхои педагогй, мудири 
шуъбаи инноватсия ва техиотто™сгт;г 
таълими Академияи тахсн
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Маълумот барои тамос: 734063, Лумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, 
кучаи Айнй, 126; Телефон (992 372) 25 84 22; моб.: (+992) 918 23 28 22; Е- 
kamolzoda70@mail.ru.
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